
Obsah

Ú v o d ........................................................................................................................................9

I. Základní východiska a předpoklady zkoumání času v češtině, §§ 1 — 4 . 11—18

0 . Východiska zkoumání, § 1 ...................................................................................11
1. Odrazová sémantika jako předpoklad a cíl, § 2 .............................................12
2. Složky odrazového procesu. Kogn it ivn í obsah a jazykový význam, § 3 . 1 3
3. Obtížnost zkoumání obsahové a významové stránky řečového

vyjadřování času, § 4 ................................................................................................. 17

II. Kategorie času ve vědě, zvi. jazykovědě, §§ 5 —1 4 ............................................. 19—29

1. Souvis losti jazykovědné, f i lozo fické  a fyz iká ln í kategorie  času, §§ 5 — 6 . 19
2. Jazyková kategorie  času jako výsledek fy logenetického a ontogene

t ického  vývoje jazyka. Vy jadřování času v typo log ický  různých 
jazycích, §§ 7 — 8 ......................................................................................................... 21

3. Kategorie času v současné jazykovědě, § 9 .................................................... 23
4. Jazykovědná l i te ra tura  o slovesném čase, § 1 0 ............................................. 25
5. C íle  synchronního popisu času v češtině (§ 1 1 ) .  Vztah gramatického

a lex iká ln ího času (§ 12). A tom árn í a molekulární kogn it ivn í časové 
obsahy (§ 1 3 ) ..........................................................................................................  . 26

6. Potřeba konfrontačního zkoumání času v jazycích, § 1 4 ..............................29

Ml. Jazykové ztvárňování kogn it ivn ích  časových obsahů v současné češtině,
§ § 1 5 - 1 0 0 .................................................................................................................................... 31-128

O. Kognit ivn í časové obsahy jako systém (§ 15). Kogn it ivn í Časové obsahy
ve slově (§ 16) ..................................................................................................................31

A. Věta jednoduchá, §§ 17 — 72 ........................................................................................... 33—95
obecně, § 17 . . .  » ...............................................................................  33

AA. Pojmový časový obsah vy jádřený jedním výrazem, §§ 18 -  64 . . . . 34—86
obecně, § 18 ......................................................................................................................... 34

1. Pojmový časový obsah vyjádřený příslovečným určením času, §§ 19 — 58 . 35-79
obecně, §§ 1 9 - 2 1 ................................................................................................................. 35
1. C irkum stan t kdy. Umístění fak tu  v čase, §§ 22—51 .....................................  39-71

obecně, §§ 2 2 - 2 3  .......................................................................................................... 39
1.1. základní atomární časové obsahy (ZAÖO), §§ 24 — 34 .............................. 41
1.2. obecné atomární časové obsahy (O AČ O ), §§ 35 — 40 ..............................  50
1.3. průběhové derivované AČO (PrůDAČO ), §§ 41 — 42 . . . . . 56
1.4. přib ližné derivované AČO (PřD AČ O ), § 4 3 .......................................................59
1.5. neurčité (derivované) AČO (NAČO, N DAČO ), § 44 . , . . . 59



1.6. faktové (procesuáln i a stavové) derivované AČO (FaD A C O ),
§ 4 5 - 4 6  ...................................... _ ............................................................................ 60

1.7. fázové (derivované) AČO (FAČO, F D A Č O ), §§ 4 7 - 5 0  . . . . 64
1.8. m od if ikace uvedených AČO a DAČO, § 5 1 .....................................................71
2. C irkum stan t jak často. Opakování fak tu  v čase, § 5 2 ..............................72
3. C irkum stan t od které doby, odekdy. Časové východisko faktu, § 53 . 7 3
4. C irkum stan t do které doby, po kterou dobu, dokdy. Časový cíl faktu,

§ 5 4 ...................................... ................................................................................................. 74
5. C irkum stan t jak  dlouho, za jak dlouho, na jak dlouho. Časová míra,

§§ 5 5 - 5 7  ......................................................................................................................... 75
6. Závěr k časovým c irkumstantům, § 5 8 ............................................................ 78

2. Pojmový časový obsah vyjádřený j iným i vetnými členy a prvky než
príslovečným určením času, §§ 59 — 64 .................................................................... 79-86
1. Časové subjekty, § 59 ....................................................................................................79
2. Časové objekty, § 5 9 ....................................................................................................79
3. Časové a tr ibuty , § 6 0 ....................................................................................................80
4. Různé typy  adverbiale, § 6 1 ...................................................................................81
5. Časový predikát, § 6 2 ....................................................................................................82
6. Po lopred ika tivn í konstrukce, § 6 3 ..............................................................................84
7. Časové spojky, § 6 4 ............................................... .................................................... 85

AB. Pojmový časový obsah vyjádřený více než jedním výrazem v rámci věty
jednoduché, §§ 65 — 72 ..........................................................................................................  87—95
1. Molekulární (ko g n it ivn í)  časové obsahy (M Č O ), §§ 66 — 70 . . . .  87—93

obecně, § 6 6 ...................................................................................................................87
1.1. základní MČO a derivované základní MČO, § 6 7 ..................................... 88
1.2. obecné MČO a derivované obecné MČO, § 6 8 ...................................... . 9 2
1.3. faktové MČO a derivované faktové MČO, § 6 9 ...................................... . 9 3
1.4 fázové MČO a derivované fázové MČO, § 7 0 ..........................................93
2. Kombinované (ko g n it ivn í )  časové obsahy (K Č O ), § 7 1 ...........................93
3. Kogn it ivn í časové obsahy se spolu v jedné větě neskládají, § 72 . . 9 4

B. Jednoduché souvětí, §§ 73 — 82 ...................................................................................  96-113
obecně, § 7 3 .............................. ....... ...........................................................................  . 96
1. Časové c irkum stan ty  vyjádřené větami, §§ 74 — 80 .....................................  97—109

obecně, § 74 . . . . .  ............................................................................97
1.1. C irkum stan t kdy, §§ 7 5 -  78 .    98-105
1.1.1. současnost v podřadném a souřadném souvětí, §§ 75 — 76 . . . 98
1.1.2. předčasnost v podřadném a souřadném souvětí, § 77 . . . .  102
1.2.3. následnost v podřadném a souřadném souvětí, § 7 8 .........................104
1.2. C irkum stan t jak často: současnost, předčasnost, následnost, § 79 . . 105
1.3. C irkum stan t jak dlouho: současnost, předčasnost, následnost, § 80 . 107
2. Každá věta souvětí má svůj kogn it ivn í myšlenkový časový obsah 

(časová souběžnost, posloupnost, rychlý nástup děje věty druhé
po první, nepravidelné střídání dějů aj.), § 8 1 ............................................. 109

3. Vedlejší věta plní funkc i objektu, nečasového příslovečného určení
a a tr ibu tu , § 8 2 .........................................................................................................   111

C. Spojení dvou samostatných větných celků, §§ 83 — 87 .............................. ....... 114-117
obecně, § 8 3 ........................................................................................................................ . 1 1 4
1. v kontaktn ím  postavení .   114
1.1. fak ty  dvou větných celků jsou současné, § 8 4 .............................................114
1.2. fa k t  druhého větného celku následuje za faktem prvního větného

celku, § 8 5 .................................................................................................................  115



1.3. fa k t  druhého vě tného  celku předchází před fak tem prvn ího  vě tného
celku, § 8 6 ......................................................................................................................117

2, v d is ta n tn ím  postavení : současnost ,  následnost,  p ředčasnost,  § 87 . 117
D. Složi té  souvět í  a tex t ,  §§ 88 -  97 . . ...............................................................  118—124

1. fa k ty  současné, § 8 8 ............................................................................................... . 118
2. fak ty  časově následné, § 8 9 ...................................................................................... 119
3. fa k ty  předčasné ( re t ro sp e k t iva ) ,  § 9 0 ....................................... .......  120
4. kom b inace  časové následnost i ,  současnost i  a p ředčasnost i ,  § 91 . . 120
5. pořadí vě t  odchy lné  od pořadí časově nás ledných fa k tu  mimo-

jazykové sku tečnost i ,  § 9 2 ................................................................................ • 121
6. fak ta  časově se s t ř ída j íc í  a překrýva j íc í ,  § 9 3 ....................................... • 122
7. ste jný časový obsah různě vy jádřený  ve větách, § 94 . . . .  . 122
8. rozštěpení k o g n i t i v n íh o  časového obsahu první věty v nás ledu jíc ích

větách, § 9 5 ...............................................................................................................• 122
9. poslední věta  shrnuje časové významy předcháze jíc ích  vět, § 96 . • 123

10. slož i tě jš í  kom b inace  časové nás lednost i ,  současnost i ,  p ředčasnost i
a rozštěpení časového obsahu, § 9 7 ........................................................................ 123

E. Text a styl ,  §§ 9 8 — 100   125—128
1. Vy jad řován í  času v umělecké sty lové ob las t i ,  § 9 8 .......................................125
2. Vy jad řován í  času v odborné sty lové ob las t i ,  § 9 9 ............................... - 126
3. Typy te x tů  re levan tn ích  z h led iska  k o g n i t i v n í  obsahové ka tegor ie

času, § 1 0 0 ......................................................................................................................127

IV. Závěry, § 1 0 1 ..............................................................................................................................129

V. Seznam odborné l i t e r a t u r y .............................................................................................. 133

VI. Věcný re js t ř ík  zkra tek  zák ladn ích  t e r m í n ů ..................................................................145

VII. Zk ra tky  d o k ladových  p r a m e n ů ...................................................................................... 147

Die Ze i t  im Satz  und Tex t  (Zusammenfassung  ) .......................................................149


